CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 014/2021

Exmo. Sr.
Uilson Henrique de Oliveira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à
Secretaria Municipal de Obras e Serviços que seja ampliado o itinerário do
caminhão de lixo a fim de beneficiar os moradores do Povoado do Vau da
Lagoa, neste Município ou que seja destinado um veículo de menor porte
para conduzir o lixo produzido no Povoado até as margens da Rodovia MG
010, onde normalmente já vem sendo feita a coleta.

JUSTIFICATIVA

A população do nosso Município vem crescendo em todas as suas localidades.
No povoado do Vau da Lagoa não é diferente, vem crescendo o número de
moradores e também de visitantes, tendo em vista o seu potencial turístico.
Portanto se faz necessária uma readequação na rota de coleta de lixo no nosso
Município.

Os moradores da região do Vau da Lagoa estão enfrentando muitas dificuldades
com o aumento do lixo produzido. No momento, não há controle para a
destinação do mesmo, que em sua maioria fica jogado por todos os cantos,
principalmente às margens das estradas. Além de danos à saúde, ao meio
ambiente, esta situação causa um impacto visual negativo nos turistas, pois é
uma região de beleza exuberante, contrastando com o lixo jogado por toda parte.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 19 de março de 2021.

Ramon Filipe Silva Gonçalves
Vereador